ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN Ngọc Hồi, ngày        tháng        năm 2021
V/v khẩn trương triển khai công tác

phòng, chống dịch tả lợn Châu phi

trên địa bàn huyện

  Kính gửi:

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- UBND các xã, thị trấn.

UBND huyện nhận được Báo cáo số 88/BC-TTDVNN, ngày 21/9/2021

của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp về việc báo cáo tình hình dịch tả lợn Châu

phi trên địa bàn huyện và Thông báo số 1569/TYV5-TH ngày 20/9/2021 của

Chi cục Thú y vùng 5 về kết quả xét nghiệm;

Để triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu phi trên

địa bàn huyện kịp thời và hiệu quả nhằm khống chế, ngăn chặn không để dịch

lây lan ra diện rộng, UBND huyện yêu cầu:

1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Chủ trì, phối hợp với UBND thị trấn Plei Kần (nơi xảy ra dịch) và

UBND xã Đăk Kan (nơi nghi ngờ bệnh dịch tả lợn Châu phi) khẩn trương triển

khai quyết liệt và đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch theo Kế hoạch số

2558/KH-UBND, ngày 28/10/2020 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025 và các

văn bản hướng dẫn liên quan khác(1) về công tác phòng, chống dịch tả lợn châu

phi theo quy định.

- Khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ khử trùng tiêu độc chuồng trại, môi

trường chăn nuôi tại ổ dịch và vùng lân cận, vùng giáp ranh ổ dịch; đặt biển cảnh

báo dịch tại ổ dịch và thôn có dịch theo quy định. Cử cán bộ kỹ thuật thường xuyên

theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình bệnh dịch tả lợn Châu phi tại ổ dịch của hộ

gia đình (xảy ra dịch) và trên địa bàn thị trấn Plei Kần, xã Đăk Kan; đồng thời,

hướng dẫn kỹ thuật phòng, điều trị bệnh gia súc.

- Tổng hợp báo cáo tình hình diễn biến dịch tả lợn Châu phi về UBND

huyện; trước 14 giờ hằng ngày (kể cả ngày nghỉ, ngày lễ) để theo dõi, chỉ đạo

trong quá trình triển khai thực hiện.

 1 Luật Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015; Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT, ngày

31/5/2016 Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư 24/2019/TT-BNNPTNT,

ngày 24/12/2019; Quyết định số 230/QĐ-UBND của  UBND tỉnh Kon Tum về ban hành kế hoạch

phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu  Phi; Công văn số 213/CCCNTY, ngày 23/8/2019  của  Chi  cục

Chăn nuôi và Thú y về hướng dẫn Quy trình phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi..

2

2. UBND thị trấn Plei Kần (nơi đang xảy ra dịch tả lợn Châu phi) và

UBND xã Đăk Kan (nơi nghi ngờ bệnh dịch tả lợn Châu phi)

- Khẩn trương triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch tả lợn Châu Phi tại

thôn 4, thị trấn Plei Kần và thôn 1, xã Đăk Kan theo đúng quy trình, quy định.

Thường xuyên giám sát, kiểm tra tại ổ dịch và trên địa bàn xã; đồng thời hướng

dẫn hộ chăn nuôi vệ sinh, khử trùng và tiêu độc chuồng trại, khu vực chăn nuôi,

chăn nuôi an toàn dịch bệnh,… theo hướng dẫn của ngành thú y về công tác

phòng chống dịch.

- Tuyên truyền, vận động và ngăn chặn không để xảy ra trường hợp các

hộ có gia súc bị bệnh hoặc nghi mắc bệnh dịch tả lợn Châu phi bán lợn mắc

bệnh ra thị trường làm lây lan ra diện rộng trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển động vật, sản phẩm động

vật, giết mổ và buôn bán động vật ra vào vùng có dịch nhằm hạn chế tối đa dịch

bệnh lây lan ra diện rộng.

3. UBND các xã, thị trấn

Tiếp tục tổ chức kiểm tra tình hình dịch bệnh, tình hình chăn nuôi gia súc,

gia cầm đến từng thôn (TDP), hộ gia đình; đồng thời, hướng dẫn người chăn

nuôi thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn, vệ sinh khử trùng tiêu độc

chuồng trại, môi trường chăn nuôi, tiêm phòng vắc xin và nâng cao chế độ dinh

dưỡng, chăm sóc, nuôi dưỡng; kiểm soát vận chuyển, buôn bán gia súc, gia

cầm,… nhằm ngăn chặn và khống chế tình hình dịch bệnh phát sinh trên địa

bàn.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 Phối hợp với các đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn theo dõi,

nắm bắt tình hình diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện, tổng

hợp báo cáo UBND huyện; đồng thời, tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển

khai các biện pháp phòng chống dịch và báo cáo về Sở nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn

khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở NN và PTNT tỉnh (b/c) ;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Lưu VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

3

		2021-09-22T13:52:28+0700

		2021-09-22T14:13:39+0700

		2021-09-22T14:13:39+0700

		2021-09-22T14:13:39+0700

		2021-09-22T14:13:39+0700